

2017年3月期第2四半期決算説明会  
補足資料

2016年11月7日

セ ン コ ー 株 式 会 社

## 2017年3月期第2四半期の業績(連結)

(単位:百万円)

|       | 2016年3月期第2四半期<br>(H28年3月期第2四半期) |        | 2017年3月期第2四半期<br>(H29年3月期第2四半期) |        | 前期比較  |        |
|-------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|-------|--------|
|       | 売上高                             | 利益率(%) | 売上高                             | 利益率(%) | 差     | 伸長率(%) |
| 売上高   | 215,232                         |        | 224,521                         |        | 9,289 | 4.3    |
| 営業利益  | 8,266                           | 3.8    | 8,875                           | 4.0    | 609   | 7.4    |
| 経常利益  | 7,906                           | 3.7    | 8,741                           | 3.9    | 835   | 10.6   |
| 当期純利益 | 4,324                           | 2.0    | 4,471                           | 2.0    | 146   | 3.4    |

### セグメント別売上高

(単位:億円)

|         | 2016年3月期第2四半期<br>(H28年3月期第2四半期) |        | 2017年3月期第2四半期<br>(H29年3月期第2四半期) |        | 前期比較 |        |
|---------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|------|--------|
|         | 売上高                             | 構成比(%) | 売上高                             | 構成比(%) | 差    | 伸長率(%) |
| 物流事業    | 1,499                           | 69.7   | 1,575                           | 70.1   | 75   | 5.0    |
| 商事・貿易事業 | 632                             | 29.4   | 647                             | 28.8   | 15   | 2.3    |
| その他事業   | 21                              | 0.9    | 23                              | 1.1    | 3    | 14.5   |
| 合計      | 2,152                           | 100.0  | 2,245                           | 100.0  | 93   | 4.3    |

### 物流の分野別売上高

(単位:億円)

|             | 2016年3月期第2四半期<br>(H28年3月期第2四半期) |        | 2017年3月期第2四半期<br>(H29年3月期第2四半期) |        | 前期比較 |        |
|-------------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|------|--------|
|             | 売上高                             | 構成比(%) | 売上高                             | 構成比(%) | 差    | 伸長率(%) |
| 流通ロジスティクス事業 | 811                             | 54.1   | 887                             | 56.3   | 76   | 9.4    |
| 住宅物流事業      | 305                             | 20.3   | 301                             | 19.1   | -5   | -1.5   |
| ケミカル物流事業    | 241                             | 16.1   | 248                             | 15.8   | 7    | 3.1    |
| その他物流事業     | 142                             | 9.5    | 139                             | 8.8    | -3   | -2.3   |
| 物流事業計       | 1,499                           | 100.0  | 1,575                           | 100.0  | 75   | 5.0    |

### 業種別売上高

(単位:億円)

|          | 2016年3月期第2四半期<br>(H28年3月期第2四半期) |        | 2017年3月期第2四半期<br>(H29年3月期第2四半期) |        | 前期比較 |        |      |
|----------|---------------------------------|--------|---------------------------------|--------|------|--------|------|
|          | 売上高                             | 構成比(%) | 売上高                             | 構成比(%) | 差    | 伸長率(%) |      |
| 物流       | 自動車運送事業                         | 916    | 42.6                            | 956    | 42.6 | 40     | 4.4  |
|          | 鉄道利用運送事業                        | 24     | 1.1                             | 24     | 1.1  | 0      | 2.9  |
|          | 海上運送事業                          | 33     | 1.5                             | 36     | 1.6  | 3      | 10.4 |
|          | 倉庫業                             | 229    | 10.6                            | 246    | 11.0 | 17     | 7.7  |
|          | 流通加工業                           | 122    | 5.7                             | 147    | 6.5  | 25     | 20.7 |
|          | 小運搬構内作業                         | 75     | 3.5                             | 72     | 3.2  | -3     | -3.6 |
|          | その他                             | 100    | 4.7                             | 94     | 4.1  | -7     | -8.7 |
| 物流事業計    | 1,499                           | 69.7   | 1,575                           | 70.1   | 75   | 5.0    |      |
| 商事<br>貿易 | 石油販売業                           | 95     | 4.4                             | 86     | 3.8  | -9     | -9.4 |
|          | 商事販売業                           | 537    | 25.0                            | 561    | 25.0 | 24     | 4.4  |
| 商事・貿易事業計 | 632                             | 29.4   | 647                             | 28.8   | 15   | 2.3    |      |
| その他事業    | 21                              | 0.9    | 23                              | 1.1    | 3    | 14.5   |      |
| 総合計      | 2,152                           | 100.0  | 2,245                           | 100.0  | 93   | 4.3    |      |

## 2017年3月期の業績予想(連結)

(単位:百万円)

|       | 2016年3月期<br>(H28年3月期) |        | 2017年3月期<br>(H29年3月期) |        | 前期比較   |        |
|-------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|--------|--------|
|       |                       | 利益率(%) |                       | 利益率(%) | 差      | 伸長率(%) |
| 売上高   | 434,000               |        | 460,000               |        | 26,000 | 6.0    |
| 営業利益  | 17,497                | 4.0    | 18,400                | 4.0    | 903    | 5.2    |
| 経常利益  | 17,178                | 4.0    | 18,000                | 3.9    | 822    | 4.8    |
| 当期純利益 | 8,542                 | 2.0    | 9,500                 | 2.1    | 958    | 11.2   |

### セグメント別売上高

(単位:億円)

|         | 2016年3月期<br>(H28年3月期) |        | 2017年3月期<br>(H29年3月期) |        | 前期比較 |        |
|---------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|------|--------|
|         | 売上高                   | 構成比(%) | 売上高                   | 構成比(%) | 差    | 伸長率(%) |
| 物流事業    | 3,004                 | 69.2   | 3,210                 | 69.8   | 205  | 6.8    |
| 商事・貿易事業 | 1,295                 | 29.8   | 1,345                 | 29.2   | 51   | 3.9    |
| その他事業   | 41                    | 1.0    | 45                    | 1.0    | 4    | 10.0   |
| 合計      | 4,340                 | 100.0  | 4,600                 | 100.0  | 260  | 6.0    |

### 物流の分野別売上高

(単位:億円)

|             | 2016年3月期<br>(H28年3月期) |        | 2017年3月期<br>(H29年3月期) |        | 前期比較 |        |
|-------------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|------|--------|
|             | 売上高                   | 構成比(%) | 売上高                   | 構成比(%) | 差    | 伸長率(%) |
| 流通ロジスティクス事業 | 1,607                 | 53.5   | 1,806                 | 56.3   | 199  | 12.4   |
| 住宅物流事業      | 621                   | 20.7   | 615                   | 19.2   | -6   | -0.9   |
| ケミカル物流事業    | 495                   | 16.5   | 505                   | 15.7   | 9    | 1.9    |
| その他物流事業     | 281                   | 9.3    | 284                   | 8.8    | 3    | 0.9    |
| 物流事業計       | 3,004                 | 100.0  | 3,210                 | 100.0  | 205  | 6.8    |

### 業種別売上高

(単位:億円)

|          | 2016年3月期<br>(H28年3月期) |        | 2017年3月期<br>(H29年3月期) |        | 前期比較 |        |      |
|----------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|------|--------|------|
|          | 売上高                   | 構成比(%) | 売上高                   | 構成比(%) | 差    | 伸長率(%) |      |
| 物流       | 自動車運送事業               | 1,838  | 42.3                  | 1,960  | 42.6 | 122    | 6.6  |
|          | 鉄道利用運送事業              | 49     | 1.1                   | 50     | 1.1  | 1      | 3.5  |
|          | 海上運送事業                | 68     | 1.6                   | 74     | 1.6  | 6      | 8.9  |
|          | 倉庫業                   | 466    | 10.7                  | 496    | 10.8 | 30     | 6.3  |
|          | 流通加工業                 | 242    | 5.6                   | 299    | 6.5  | 57     | 23.5 |
|          | 小運搬構内作業               | 143    | 3.3                   | 146    | 3.2  | 3      | 1.5  |
|          | その他                   | 198    | 4.6                   | 185    | 4.0  | -14    | -6.5 |
| 物流事業計    | 3,004                 | 69.2   | 3,210                 | 69.8   | 205  | 6.8    |      |
| 商事<br>貿易 | 石油販売業                 | 181    | 4.2                   | 172    | 3.7  | -9     | -4.6 |
|          | 商事販売業                 | 1,114  | 25.7                  | 1,173  | 25.5 | 60     | 5.3  |
|          | 商事・貿易事業計              | 1,295  | 29.8                  | 1,345  | 29.2 | 51     | 3.9  |
| その他事業    | 41                    | 1.0    | 45                    | 1.0    | 4    | 10.0   |      |
| 総合計      | 4,340                 | 100.0  | 4,600                 | 100.0  | 260  | 6.0    |      |

## 2017年3月期の設備投資計画

### ①設備投資額

(単位:百万円)

|     | 2015年3月期<br>(H27年3月期) | 2016年3月期<br>(H28年3月期) | 2017年3月期<br>(H29年3月期) |
|-----|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 連 結 | 14,182                | 17,500                | 17,260                |
| 単 体 | 9,430                 | 14,411                | 14,246                |

※設備保証金含む

### ②設備投資計画の内訳

(単位:百万円)

|     | 2017年3月期 設備投資額(計画) |                  |        |                   | 合計     |
|-----|--------------------|------------------|--------|-------------------|--------|
|     | 車両関係               | 荷役機器・<br>その他生産設備 | 大型設備   | 非生産設備<br>(EDP関連他) |        |
| 連 結 | 3,093              | 3,425            | 10,100 | 642               | 17,260 |
| 単 体 | 660                | 3,046            | 10,100 | 440               | 14,246 |

### ③主な設備投資計画

| 名称<br>(計画は仮称)          | 所在地         | 延床面積<br>(㎡) | 稼働予定     |
|------------------------|-------------|-------------|----------|
| <b>【国内】</b>            |             |             |          |
| ※ 成田ファッションロジスティクスセンターⅡ | 千葉県富里市      | 40,900      | 2016年5月  |
| 加須PDセンター               | 埼玉県加須市      | 48,300      | 2016年11月 |
| 新四日市PDセンター             | 三重県四日市市     | 8,850       | 2017年4月  |
| 新小牧PDセンター              | 愛知県丹羽郡大口町   | 30,900      | 2017年6月  |
| 広島PDセンター               | 広島県広島市      | 25,800      | 2017年10月 |
| <b>【海外】</b>            |             |             |          |
| ケンタッキー物流センター2期         | 米国 ケンタッキー州  | 11,600      | 2016年8月  |
| ※ ヤンゴン ロジスティクスセンター     | ミャンマー ヤンゴン市 | 2,850       | 2016年10月 |
| ※ 北京センター               | 中国 北京市      | 9,600       | 2017年8月  |
| NH-SENKO物流センター         | 韓国 慶尚南道 昌原市 | 23,000      | 2017年10月 |

※は賃借物件

### ④減価償却費

(単位:百万円)

|     | 2015年3月期<br>(H27年3月期) | 2016年3月期<br>(H28年3月期) | 2017年3月期 |
|-----|-----------------------|-----------------------|----------|
| 連 結 | 8,856                 | 9,925                 | 10,094   |
| 単 体 | 5,942                 | 6,223                 | 6,438    |

## 会 社 概 要

|                             |                   |
|-----------------------------|-------------------|
| 社名                          | センコー株式会社          |
| 上場取引所                       | 東京証券取引所 市場第1部     |
| コード番号                       | 9069              |
| 本社所在地                       | 大阪市北区大淀中一丁目1番30号  |
| 設立                          | 1946年(昭和21年)7月    |
| 資本金                         | 24,011百万円         |
| 発行済株式総数                     | 1億4,483万4,771株    |
| 決算期                         | 毎年3月31日(中間配当制度 有) |
| グループ事業所数                    | 474カ所             |
| グループ車両台数<br>(非牽引車を含む)       | 5,107台            |
| 所有船舶(社船)数                   | 10隻               |
| 支配下船舶数<br>(社船を含む)           | 18隻               |
| 総保管面積<br>(雑倉庫等を含む)          | 309.3万㎡           |
| グループ従業員数<br>(パート・アルバイト等を除く) | 13,885名           |

(2016年9月30日現在)